
 

 

 

 

 

Napoli, li 29/12/2021 

DECRETO DI AGGIUDICAZIONE  

PER LA FORNITURA DI ECOCARDIOGRAFO VEVO 3100 

CIG: 9030397758 CUP: B68F11001440005 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO che nell’ambito delle ricerche svolte nei laboratori di cui è Responsabile Scientifico il 

Prof. Berrino è previsto l’acquisto di beni per l’esecuzione della ricerca, ovvero attrezzature 

da laboratorio, ovvero ECOCARDIOGRAFO ad alta risoluzione per il piccoli animali;  

VISTA la Legge 136/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e ss. mm. e ii. ; 

VISTO Il D. Lgs. 14/03/2013, n. 33, riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni “Amministrazione 

trasparente”; 

VISTI il D. Lgs. 52/2012 (conv. Legge 94/2012) e il D.lgs. n. 95/2012 (conv. Legge 135/2012); 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture"; 

VISTO l'art. 32 del citato D. Lgs. 50/2016 in merito alle fasi delle procedure di affidamento, 

disposizione modificata dalla L. 55/2019 in vigore dal 18/06/2019 di conversione del D.L. 

32/2019;  

VISTO il D. Legge n. 32/2019 (Legge di conversione del Decreto Sbocca Cantieri) che modifica 

l’art. 36 del Codice Appalti sui contratti sotto le soglie comunitarie, ex art.63 comma 2, lett.B), 

punto 2; 

CONSIDERATO che per il Bene oggetto della fornitura è stata fatta un’attenta ed approfondita 

indagine di mercato, e la società FUJIFILM ITALIA S.P.A. è risultata essere l’unico produttore e 

distributore esclusivo in Italia dell’attrezzatura tecnico-scientifica de quo.  

CONSIDERATO che è stato pubblicato sul sito Internet sia dell'Università: 

www.unicampania.it alla sezione “amministrazione trasparente” sotto la voce “Bandi  e Gare 

Facoltà e Dipartimenti”, che del Dipartimento : 

Prot. n. 204039 del 29/12/2021  - Repertorio: DDMS N. 525/2021



 

 

http://www.medicinasperimentale.unicampania.it - sotto la sezione “bandi”, un avviso 

pubblico esplorativo finalizzato alla verifica di unicità del fornitore; 

CONSIDERATO che trascorsi 30 giorni dalla pubblicazione dell’avviso esplorativo nessuna 

altra ditta ha presentato richiesta di partecipazione o offerta; 

CONSIDERATO che ricorrevano i presupposti per porre in essere una procedura negoziata, 

senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), punto 2,  

questa amministrazione ha indetto una procedura tramite TRATTATIVA DIRETTA sul MEPA, 

ovvero, richiesta di offerta alla società FUJIFILM ITALIA S.P.A; 

VISTA la procedura negoziata senza bando, indetta ai sensi dell’art 36 co.2 lett. a) del D.Lgs. 

50/2016 ex art.63 comma 2, lett.B), punto 2 con determina a contrarre PROT. n. 197516 del 

17/12/2021, attraverso richiesta di offerta con TRATTATIVA DIRETTA n. 1971689 sul MEPA; 

VISTA l’offerta presentata dalla società :  FUJIFILM ITALIA S.P.A.   Strada Statale Padana 

Superiore,2 20063 Cernusco sul Naviglio MI, P.IVA 09435590154; 

VISTO che nella procedura è indicato che la stazione appaltante, ai sensi dell’articolo 32, 

comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, si riserva di Stipulare nelle more della verifica 

dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché nelle more della 

verifica dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 

VISTO che nella procedura è indicato che la stazione appaltante richiede, insieme all’offerta, 

una dichiarazione bancaria di impegno ad emettere cauzione definitiva all’atto della stipula;   

VERIFICATO che l’offerta della società FUJIFILM ITALIA S.P.A risulta essere conforme alla 

richiesta e che essa è corredata da fideiussione bancaria della INTESA SANPAOLO S.P.A. filiale 

di Pioltello Milano che garantisce all’atto della stipula il versamento della cauzione definitiva 

pari al 5% dell’importo della fornitura considerato che la società FUJIFILM ITALIA S.P.A è in 

possesso della certificazione SOA; 

 

DITTA Importo  

FUJIFILM ITALIA S.P.A 169.600,00  

Cauzione definitiva (società con certificazione SOA) 8.480,00  

 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere alla fornitura dell’ECOCARDIOGRAFO 

VEVO 3100 per l’esecuzione della ricerca:  

 

DECRETA 

 

1) di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. a) del citato D. Lgs. 50/2016, negoziata 

senza bando ex art.63 comma 2, lett.B), la fornitura dell’ECOCARDIOGRAFO VEVO 

3100 CIG: 9030397758  CUP: B68F11001440005 alla società  FUJIFILM ITALIA S.P.A 

a valere sui fondi del progetto di cui è  Responsabile Scientifico il  Prof. Berrino; 

2) che l’importo di aggiudicazione è di € 169.600,00 oltre IVA; 



 

 

3) di richiedere il versamento della cauzione definitiva;  

4) che l’importo della cauzione definitiva è di € 8.480,00 (società con certificazione SOA); 

5) che la stazione appaltante, ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 

50 del 2016, si riserva di stipulare nelle more della verifica dei requisiti di cui 

all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché nelle more della verifica dei 

requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 

6) di dare atto che l’esito dell’affidamento sarà pubblicizzato mediante pubblicazione sul 

sito Web istituzionale. 

 

Il Direttore del Dipartimento 

         Prof. Marcellino Monda 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
MRC 

 


